
 مقاومت، جلوه ای از بعثت
و زانوزدن رژیم صهیونیستی 

مقابل غزه و لبنان 
نتیجه آن است

و  بدتریــن  قانــون  اجــرای  در  تبعیــض 
مخرب ترین شــکل بی قانونی است. تبعیض در 
اجرای قانون به منزله آن است که گردن عده ای 
به خاطر ضخامت بیشتر از گزند شمشیر قانون 
در امان اســت. آنها هرچه بخواهند، می گویند. 
هرچــه بخواهند، می کنند. میدانــی دارند برای 
هر جور جولان و طلبیدن نفس کش. آزادانه به 
حق و حقوق هرکس بخواهند حمله می برند و 

چیزی به آنها کارگر نیست.
در مقابــل افراد بســیاری باقی می مانند که 
گویی تیغ قانون فقط برای آنها تیز است. به هر 
سخن و هر رفتار باید در انتظار عتاب و خطاب ها 

و کیفرها باشند .
اگر بی قانونی موجــب اجحاف بر ضعیفان 
اســت، تبعیــض در اجــرای قانــون اجحاف 
مضاعفی می ســازد که بر اثر آن قانون شــکنی 
مباح می شود و چه بســا قانون شکنان پاداش و 

منفعت نیز ببرند.
فســاد شــگفت انگیز چای دبش را ببینید. 
دادگاهش برگزار شده اســت و حالا که پرونده 
در آســتانه صدور رأی اســت، عده ای بی آنکه 
نــام چای بیاورند، رئیس دســتگاه قضا را آماج 
حملات خود کرده اند تا شــاید ســبب شــوند 
رفقای شــان که در این پرونده حضــور دارند، از 

کیفر خلاصی یابند. این مهاجمان در امان اند.
یا گروهی که جز در هوای آلوده بحران های 
مردم سوز تنفس نمی توانند، حال که روزنه هایی 
برای کاهش بحران و روند تنش زدایی از روابط 
ایران و اروپا و آمریکا فراهم شــده اســت، فریاد 
بلند کــرده و هر ناســزا و بهتــان و ناروایی که 
می خواهنــد، علیه افــرادی که در این مســیر 
تلاش می کننــد، می گویند. تجمــع غیرقانونی 
برگزار می کنند و شــعار مرگ بر... می دهند. اما 
هیچ کــس و هیچ نهادی ســر بلند نمی کند که 
خانم هــا و آقایان! این ســخنان و این تجمع ها 
غیرقانونی اند. ســزایی و تنبیهی و تنبهی در کار 

نیست.
ایــن مثال های جدیــد فقط مشــت نمونه 
خروارند. سال هاســت که تبعیــض در اجرای 
قانون گریبان گیر جامعه و سیاست کشور است 
و تا زمانی که این تبعیض ها رواج داشته باشند، 

نظم و انتظامی برقرار نخواهد بود.
وقتی قانون نقض می شود، لاجرم اخلاق هم 
نقض می شود. جز چند مورد استثنائی، قانون و 
دســتورات حقوقی مبتنی بــر اخلاق اند. بهتان 
و دروغ گویــی و توهین نه فقــط از نظر قانونی 
جرم انــد، بلکــه مهم تــر از آن غیراخلاقی اند. 
هرکس که متمســک به ناسزا و تهمت و دروغ 
می شــود، اساســی ترین اصول اخلاقی را زیر پا 
گذاشته است. این نوع کســان با استفاده از این 
شــیوه نشــان می دهند که چه اندازه دســت و 

ذهن شان تهی از برهان و استدلال است.
حتی کسی به ایشان پند و اندرز هم نمی دهد 
که اگر نظری، حرفی، تحلیلی و موضعی دارید، 
با رعایت ادب و قانون و اخلاق بگویید، پرخاش 

و بهتان و ناسزا چرا؟
سیاســت عرصه منازعه قدرت اســت. این 
منازعه زمانی مفید اســت و می تواند منشــأیی 
برای خیر عمومی باشــد کــه در قالب اخلاق و 
حقوق و بدون تبعیــض رخ دهد. اما آن گاه که 
قانون و اخلاق در رقابت سیاسی رعایت نشود، 
و هیــچ پندی برای رعایت اخلاق و جزایی برای 
نقض قانون به کار نیفتد، جز شــر نمی آفریند و 
غیر از توســعه تبعیــض و بی قانونی و آلودگی 

سیاست نمی سازد.
حســابش ر ا بکنیــد کــه اگــر بــه فرض 
موادفروش هــا، کلاهبردارهــا و... در جامعــه 
آزادانــه بــا امنیت کامــل کار خــود را بکنند و 
هیچ کس کاری به آنها نداشــته باشــد و کیفر 
نبینند، چــه جامعه تباه و ســیه روزی خواهیم 

داشت.
حکایت تبعیض در اجرای قانون و توســعه 
پرخاشــگری و رواج تهمت و ناســزا و دروغ در 
عین برخورداری از امنیت، همچنین بلایی بر سر 
اوضاع سیاسی کشــور می آورد؛ بلایی که البته 
چندان هم بی نشان نیست و آثارش مدت هاست 

که مشهود است.
از پند و اندرز که خبری نیســت، دســت کم 
نهادهای مســئول آنچــه را که وظیفــه دارند، 
به درســتی و بدون ملاحظه سمت و موقعیت 
افــراد به کار بندند. هم ســزا دهند، هم مانع از 
ادامه ایــن روش های ویرانگر شــوند که جز به 
تعمیق و توسعه بحران های کشور نمی انجامد.

اگر قرار به  درســتی کار مُلک و پیشرفت کار 
مردم اســت، جز با نظم و انتظــام امور ممکن 
نیســت و امروزه این مقصود حاصل نشود، جز 
با اجرای عادلانه و بدون تبعیض قانون. تبعیض 
کــه آمد، عدل و داد و نظــم از راه دیگر خواهد 

رفت.
مزاج دهر تبه شد در این بلا حافظ

کجاست فکر حکیمی و رأی برهمنی

ســرمـقـالـه

اگر توهین و بهتان 
آزاد باشد...

چهارشنبه ۱۰ بهمن ۱۴۰۳
۲۸ رجب ۱۴۴۶
۲۹ ژانویه ۲۰۲۵

سال بیست ویکم
شماره ۵۰۳۷
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

ناترازی منابع آب در کشور
در ســال های اخیر و در اوج گرمای تابستان و سرمای زمستان با توجه به 
ناتــرازی انرژی (برق و گاز) دولت ها بســته به رویکــرد خود در قطع برق به 
نحــوی روزگار گذراندند. یکی مبنا را بر قطع برق واحدهای تولیدی و دیگری 
مبنا را بر قطع واحدهای مصرفی گذاشــت، هرچنــد مدیریت این ناترازی به 
استناد ســخنان رئیس جمهور محترم با روش های انجام شده چندان موفق 

نیز نبوده است.
مقالــه پیش رو درباره ناترازی آب، در راســتای صحبت های ســخنگوی 
صنعت آب کشــور تنظیم شــده است. ایشــان در ســخنانی به کف شکنی 
۳۰ درصدی چاه های مجاز کشور که ســالانه رقمی بالغ بر هشت هزا رو ۵۰۰ 
حلقه چاه کف شــکن شده است، اشاره داشــتند و اعلام کردند که ۷۰ درصد 
از ۶۰۹ دشــت کشور ممنوعه و ممنوعه بحرانی هستند و گفت وگوی خود را 
با طرح این ســؤال که تا کجا باید این کف شکنی ها ادامه یابد، دنبال کردند و 
دوســتی بســیاری از تصمیم گیران در دولت و قوه مقننه با کشاورز را همانند 
دوستی .... دانستند. مطالب عنوان شده حقایقی هستند که متأسفانه دامن گیر 
منابع آب کشــور شــده اســت و رهایی از آن به  راحتیِ رفع ناتــرازی انرژی 
نخواهــد بود که بتــوان با قطع برق تولید یا مصرف و حتــی با احداث انواع 
نیروگاه با استفاده از سوخت های فسیلی و غیرفسیلی و تجدیدپذیر از تابستان 
و زمستان گذشت. در ناترازی آب تأثیرهای منفی آن علاوه بر گسترش سطحی 
(خشک شــدن رودخانه ها، ممنوعه شدن اکثر دشــت ها و...)، از دامنه وسیع 
گســترش عمقی (فرونشست، تشــکیل کانون های ریزگرد و...) نیز برخوردار 
است. توسعه گسترده بی برنامه اراضی کشاورزی، آشفتگی در الگوی کشت، 
انطباق نداشتن روش های آبیاری و توسعه غلط آبیاری تحت فشار در کشور، 
سیاسی شدن تصمیم های فنی در بخش آب و خاک کشور، بخشی از دلایل این 
ناترازی آب در کشور است. این سبک مدیریت منابع آب و خاک کشور را اگر در 
هر رابطه ریاضی گذاشــته شود، همین نتیجه حاصل خواهد شد که بر منابع 
آب و خاک کشور حاکم است و به غیر از این اگر بود، باید تعجب کرد. در پاسخ 
به ســؤال سخنگوی صنعت آب کشــور که از قضا مدیر کل برنامه ریزی کلان 
آب و آبفای کشــور نیز هستند و تقریبا تمام تصمیم های مربوط به تخصیص 
منابع آب سطحی و زیرزمینی و... در مجموعه مدیریتی ایشان گرفته می شود، 
لازم اســت عنوان شــود که وزارت نیرو خود باید به این سؤال کلیدی که چرا 
۷۰ درصد دشــت های کشور که بالغ بر ۴۲۲ دشت است، ممنوعه و ممنوعه 
بحرانی اعلام شده اند؟ (و مطابق سخنان ایشان دیگر دشت ها نیز به واسطه 
ساختاری از چنین مدیریتی جان سالم به در برده اند) یا مجوزهای کف شکنی 
چاه ها را آیا به غیر از وزارت نیرو، ســازمان دیگــری نیز صادر خواهد کرد؟ و 
دیگر ســؤالات کلیدی از قبیل دلیل ناتوانی در جلوگیری از خشک شدن اکثر 
رودخانه ها و تالاب های کشــور پاســخ گو باشــد و نمی توان با طرح این گونه 
ســؤالات و با ذکر اینکه بسیاری از تصمیم ها در دولت و قوه مقننه به سطح 
دوســتی ... تنزل پیدا کرده اســت، نقش خود را در بروز این شــرایط کم رنگ 
جلوه داد. بر اساس اصل ۴۵ قانون اساسی، «آب های دریاها و آب های جاری 
در رودها و انهار طبیعی و دره ها و هر مســیر طبیعی  دیگر اعم از ســطحی 
و زیرزمینــی و ســیلاب ها و فاضلاب ها و زه آب هــا و دریاچه ها و مرداب ها و 
برکه های طبیعی و چشمه سارها و آب های معدنی و منابع آب های  زیرزمینی 
از مشــترکات بوده و در اختیار حکومت اسلامی است و طبق مصالح عامه از 
آنها بهره برداری می شود. مســئولیت حفظ و اجازه و نظارت به  بهره برداری 
از آنها به دولت محول می شــود». این اصل به سه نکته مهم «تمام آب ها»، 
«طبق مصالح عامه» و «مسئولیت حفظ و اجازه و نظارت بهره برداری» اشاره 

دارد که مربوط به حکومت اسلامی است. و بر اساس ماده ۱ قانون آب و نحوه 
ملی شدن آن مصوب تیرماه سال ۱۳۴۷، همه آب های جاری و منابع آب های 
زیرزمینی ثروت ملی محســوب و متعلق به عموم  است و مسئولیت حفظ و 
بهره برداری این ثروت ملی و احداث و اداره تأسیســات توســعه منابع آب به 
وزارت آب و برق محول می شــود. همچنین  بر اســاس ماده ۱۹ قانون توزیع 
عادلانه آب مصوب اسفند ماه سال ۱۳۶۱، وزارت نیرو موظف است به منظور 
تعیین میزان مصرف معقول آب برای امور کشــاورزی یا صنعتی یا مصارف 
شــهری از منابع آب کشور  برای اشــخاص حقیقی یا حقوقی که در گذشته 
حقابه داشــته اند و تبدیل آن به اجازه مصرف معقول هیئت های ســه نفری 
در هر محل تعیین کند  و بر اســاس مــاده ۲۱ همان قانون، تخصیص و اجازه 
بهره برداری از منابع عمومی آب برای مصارف شــرب، کشــاورزی، صنعت و 
دیگر موارد منحصرا با وزارت نیرو اســت. مطابق اصل ۴۵ قانون اساســی و 
قانــون توزیع عادلانه آب و دیگر قوانین بالادســتی، وزارت نیرو به نمایندگی 
از ســوی دولت اختیار برنامه ریزی برای مصارف معقول همه منابع آب های 
متعارف و غیرمتعارف را در همه بخش های مصرف دارد. همچنین ماده یک 
قانون آب و نحوه ملی شدن آن مصوب تیرماه سال ۱۳۴۷ بیانگر اطلاق اصل 

۴۵ قانون اساسی به حداقل سال ۱۳۴۷ در این موضوع است.
وزارت نیــرو مطابق قانون اختیارات لازم حقوقــی را دارد و ابزارهای لازم 
فنی در ارائه طریق علمــی از قبیل دارا بودن مجامع علمی و تحقیقاتی آب، 
پرونــده قابل دفاعی در مدیریت منابع آب کشــور ندارد که کشــور را مطابق 
گفته های سخنگوی آب کشور به سمت ورشکستگی آبی سوق داده است. با 
بررسی عملکرد وزارت نیرو در دهه های گذشته، نقش وزارت نیرو بیشتر نقش 
واسطه گری است تا نقشی که قانون اساسی و قانون توزیع عادلانه آب برعهده 
این وزارتخانه گذاشته اســت، به جای اینکه وزارت نیرو یک برنامه ریزی برای 
دوره هــای کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت کند و آب به عنوان یک ســرمایه 
ملی مظهر همبستگی باشــد، تقریبا در تمام حوضه های آبریز مناقشه بر سر 
برداشــت آب بین بالادست و پایین دســت وجود دارد. اکثر دشت های کشور 
در شــرایط ممنوعه بحرانــی قرار گرفته اند و تبعات جدی زیســت محیطی و 
ازبین رفتن آثار تمدنی در حال وقوع است. سال های طولانی است که در وزارت 
نیرو طرح تعادل بخشــی منابع آب زیرزمینی با اولویت بالا در تمام استان ها با 
بودجه های کلان در جریان است. آیا پس از این مدت و صرف اعتبار زیاد نتیجه 

این است که سخنگوی صنعت آب کشور حد ورشکستگی را جویا می شود؟
در ارزیابی عملکرد وزارت نیرو در ناترازی آب کشــور یک دور باطل ایجاد 
شده است که دلیل آن را بیشتر در شوق به ماندن تا حل مشکلات آبی می توان 
بر شمرد. نماینده مجلس فارغ از اینکه کشور، منطقه و دشت در چه شرایطی 
قرار دارد، فقط برای تداوم ماندن، هر درخواستی را از وزارت نیرو دارد. وزارت 
نیــرو نیز از همین اصل پیروی می کند و مدیران وزارت نیرو در هر ســطحی از 
حوزه ستادی تا استانی، برای تداوم ماندن خود تن به هر درخواستی در برداشت 

بیشتر از منابع آب سطحی و زیرزمینی داده اند و برای اثبات این موضوع نیازی 
به هیچ گونه تحقیق و تفحصی نیست. فقط کافی است نگاهی به علل ماندن 
افراد در این ســطح مدیریتی انداخت. شرایط موجود مدیریت منابع آب کشور 
که نیازی بــه تعریف و تمجید در احکام انتصاب مجــدد این مدیران از قبیل 
نظر به تجارب ارزنده ندارد. شاید انگشت شمار باشند مدیران با تعهدی که با 
انتخاب راه درست برای ماندن شــرط بگذارند و نه شرط بپذیرند و عمدتا نیز 
رفتند. نتیجه این سبک مدیریت آن است که به طور متوسط حداقل حدود ۲۰ 
میلیارد مترمکعب آب شیرین به صورت ســیلاب از دسترس خارج می شود، 
حدود ۳٫۵ میلیارد مترمکعب پســاب فاضلاب بدون برنامه ریزی آمایشی رها 
می شــود و در همین شــرایط اکثر منابع آب سطحی کشور در شرایط بحرانی، 
تالاب ها خشــک، سالانه هشت هزار و ۵۰۰ حلقه چاه کف شکنی می شوند، ۷۰ 
درصد دشت ها ممنوعه و ممنوعه بحرانی شده اند و اتفاقا امنیت غذایی کشور 
به خطر افتاده اســت، سدهایی بدون توجیه ساخته می شوند و تنها راه نجات 
کشــور در تأمین آب از خلیج فارس و دریای عمان مطرح می شود. متأسفانه 
نمایندگان مجلس نیز درباره منابع و مصارف آب قبل از اینکه ملی فکر کنند، 
منطقــه ای تصمیم می گیرند و صد بدتر اینکه عمدتــا در فضاهای انتخاباتی 
صحبت کرده و شرایطی را برای وزارت نیرو فراهم کرده اند که این وزارتخانه به 

سمت وسوی واسطه گری و باری به هر جهت حرکت کرده باشد.
برای ساخت کوچک ترین واحد ساختمانی در شهرها و روستاها لازم است 
پروانه ساخت گرفته شــود و در غیر آن با تخریب و اغلب حکم های قضائی 
مواجه می شــود و این در حالی اســت که برای استفاده از آب در هر بخشی، 
هیچ گونه معیار و دســتورالعمل اجرائی وجود نــدارد و اگر هم وجود دارد، 
پشتوانه ای برای اجرای آن نیست. چگونگی تحویل آب متناسب با الگوهای 
کشــت مجوزدار، جلوگیری از توســعه غلط روش های آبیاری تحت فشار با 
وام هــای بلاعوض، تعدیل پروانه برداشــت آب از چاه های مجاز متناســب 
با وضعیــت آبخوان، مقابله جدی با برداشــت های غیرمجــاز از منابع آب 
ســطحی و زیرزمینی، تعریف واقعی ســرانه مصرف آب شرب در جای جای 
کشور و پرهیز از کارهای کلیشه ای، چگونگی تحویل آب به صنایع و جانمایی 
محل اســتقرار صنایع با توجه به شرایط زیســت محیطی، تعریف درست از 
نیازهای زیست محیطی متناسب با شرایط اقلیمی و... نمونه هایی از اقدامات 
زیرساختی است که مدیریت آب کشور عزمی به ورود معنی دار آن ندارد و اگر 

دارد، توان مقابله با جریان مخالف را ندارد.
پیشــنهاد می شــود همان گونه که ریاســت محترم جمهور سنت حسنه 
پوزش طلبــی را زنده کردنــد، در ابتدا وزارت نیرو از شــرایط به وجودآمده از 
مــردم عذرخواهی کرده و تلاش خود را متوجه رفع ناتــرازی آب و پرهیز از 
پذیرش هرگونه فشــاری در راســتای تخریب منابع آب و خاک کشور کند. در 
این راستا لازم است وزارت نیرو در دو بخش مدیریت مصرف و مدیریت منابع 

آب مطابق با شرایط اقلیمی کشور و در قالب وظایف 
محوله خود مطابق قوانین بالادســتی اقدام به ارائه 
برنامه کنــد و از امکانات موجود برای ســاماندهی 
رفــع ناترازی آب از کوچک تریــن واحد هیدرولوژیک 
در حوضه های آبریز کشــور شروع کند. بدیهی است 
که وزارت نیرو با این اقدامات و در چارچوب قانون و 
به شرط اســتقلال رأی ضمن حفاظت از آب و خاک 
کشــور، امکان موازی کاری برای دیگر وزارتخانه ها و 

نهادها ایجاد نخواهد شد.

انتظار می رود اقدام بانــك مرکزی به ایجاد 
بازار ارز توافقی و جایگزینی آن با ارز نیمایی 
بر متغیرهای اقتصاد کلان مؤثر باشــد. شاید 
مهم ترین دلیل بانك مرکــزی، کاهش رانت 
از طریق کاهش فاصله بــا نرخ ارز بازار آزاد 
و در نتیجــه اثرگذاری بر تراز تجاری باشــد. 
این پرســش اهمیت دارد که آیا این سیاست 
موفق خواهد شــد تا هدف یادشده را تحقق 
بخشــد. پیش از این و در یادداشت های دیگر 
اشاره شــد که موفقیت هر سیاســت را باید 
در قالب یك بســته سیاســتی دنبال کرد. هر 
سیاستی برای دســتیابی به اهداف انتظاری 
نیازمند زمینه مناسب و وقوع الزاماتی است 
کــه بــدون آن نه تنها نتایج مطلــوب گرفته 
نخواهد شد، بلکه سهم بری ذی نفعان را در 
نظم جدید تغییر داده و از طرفی آثار تورمی 
آن بر زندگی مردم فشار بیشتری وارد می کند.
بــازار ارز در ایران بازاری غیررقابتی اســت. 
بخــش عمــده عرضه کننــدگان ارز، دولت 
و نهادهــای عمومــی غیردولتی اســت که 
دولــت بر آنهــا ســلطه ای نــدارد. از این رو 
همراهی نکــردن آنــان بــا سیاســت دولت 
موجب کاهش عرضــه ارز در بازار توافقی و 
افزایش قیمت ارز در کشور شده و در نهایت 

اثــر تورمی بــر اقتصــاد خواهد 
داشت. تجربه سال ۱۳۹۷ در این 
باید  فوق العاده ای  اهمیت  زمینه 

برای سیاست گذار داشته باشد. 

یـادداشـت

نرخ ارز توافقی 
و ذی نفعان نظم جدید

۲

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     پیکر ابراهیم نبوی در وطن به خاک سپرده شد     تأملاتی جهانی- ایرانی بر بحران های در هم تنیده زیست جهان در قرن بیست ویکم

«شرق» امنیت وکلا در کشور را بررسی می کند

گفت وگوی «شرق» با کاپیتان 
تیم ملی فوتبال زنان ایران

۱۲ سؤال بسیار مهم در 
واگذاری مدیریت ایران خودرو 

به بخش خصوصی

زنگ خطر برای وکلا

۴

۱۰

۴

۱۲

یادداشت

یادداشتی از  محمد بهرامی

یادداشتی از  بابک زمانی

تحریم ها و ناترازی انرژی

در ستایش زنجان

رضا آقائی 
کارشناس آب

 رهبر انقلاب در دیدار جمعی از مسئولان نظام، 
سفرای کشورهای اسلامی و قشرهای مختلف مردم:

کامبیز نوروزی 
حقوق دان

محمدرضا یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

اصولگراییدوگانه 
نگاهی به جهت گیری های متفاوت اردوی راست نشین سیاست ایرانی 

در مواجهه با مذاکرات و توافق

بی عدالتی در حق معلولان

داوود حشــمتی: مخالفان جریان دولت و اصلاحات در 
تمام این ســال ها در مواجهه با آمریکا دو دسته مختلف 
هستند. دســته اول اساســا با هر نوع مذاکره ای مخالف 
هستند. آنها معتقدند  «اساســا به لحاظ ماهیت، ایران و 
آمریکا  ماهیتی متضاد دارند و هر چقدر سطح تنش بالاتر 
برود، نه تنها بد نیست، بلکه کمک می کند تا طرف مقابل 
مهار شــود». از همین رو، ایده آنها در همه مواقع دو چیز 
است: ۱- بســتن تنگه هرمز و ۲- به آتش کشیدن منطقه  
یا حمله به همه پایگاه های نظامی آمریکا در کشــورهای 
منطقه. مشــخصا می توان این ایده را منتسب به جریان 

جلیلی و پاجوش ها در اصولگرایان دانست.
دســته دوم اما تیمی اســت که قالیباف  آنها را نمایندگی 
می کنــد؛ تیمی که بــه شــورای ائتــلاف اصولگرایان  یا 

چنارهای اصولگرایی شــهرت یافته اند. مغز ایده آنها این 
اســت که باید برای مذاکرات «ایده» داشت. قالیباف در 
تمام کمپین انتخاباتی خودش در حوزه سیاســت خارجی 
روی همین موضوع متمرکز بود. وضعیت ما با دســته اول 
روشــن اســت؛ تنها باید تلاش کرد تا مردم این طیف را 
بهتر و دقیق تر بشناسند. در واقع بازتاب دادن نظرات آنها 
کمک بیشــتری می کند به اینکه مــردم فکر نکنند دیگران 
در حال «لولوســازی» از این جریان هســتند. اما در مورد 
دسته دوم مســئله فرق می کند؛ این دسته معتقدند  علت 
به ثمر نرســیدن برجام، این بود که ایران «خواسته های 
سنجش پذیر» نداشت. به عبارت روشن تر معتقدند «ایران 

باید برای مذاکره مشخص کند  چه چیز می خواهد». 
  گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲  بخوانید 
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واکاوی سناریوی تغییر رئیس جمهوری آمریکا واکاوی سناریوی تغییر رئیس جمهوری آمریکا 
و تأثیر آن روی برخی شاخص های اقتصادی در گفت وگو با حسین راغفرو تأثیر آن روی برخی شاخص های اقتصادی در گفت وگو با حسین راغفر

چرا مطالبات جامعه معلولان در ایران دیده نمی شود؟

بهانه ای به نام ترامپبهانه ای به نام ترامپ

 صفحه ۸

شرق» با کاپیتان 
ال زنان ایران
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